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Abstrakt

Me zhvillimin e internetit, krimi ka gjetur një tjetër formë shprehjeje, të panjohur 
më parë. Si çdo teknologji e re e vënë në dispozicion të një numri të madh 

përdoruesish, interneti paraqet jo vetëm të mira dhe përfitime, por në të njëjtën kohë dhe 
një sërë problemesh. Keqpërdorimi i saj nga elementë kriminal njihet me emrin krim 
kibernetik (cybercrime). Në praktikën e përditshme konstatohen dy lloj sjelljesh përballë 
fenomenit të krimit kibernetik. Nga njëra anë qëndrojnë përdoruesit e zakonshëm dhe 
indiferent, të cilët mendojnë se janë imun përballë këtij rreziku dhe nga ana tjetër 
qëndrojnë specialistët, të cilët analizojnë këtë fenomen me shumë kujdes, në mënyrë, që të 
kuptojnë mënyrën e funksionimit të tij. Scott Peck, një psikiatër i njohur amerikan dhe 
autor i suksesshëm librash shkruan: “E vetmja mënyrë për të pasur siguri në jetë është të 
njohësh pasigurinë”.

Mes formave të shumta të shfaqjes të krimeve kibernetike, një terren të përshtatshëm 
për “kultivim” ka gjetur pedofilia. Por, duke qenë se teknologjitë e reja janë në evolucion 
të vazhdueshëm dhe rreziqet e lidhura me këtë teknologji evoluojnë në të njëjtën mënyrë, 
natyrshëm lind pyetja: A ecën me të njëjtin ritëm teknikat investigative, që mund të 
parandalojnë apo ndëshkojnë këtë krim? 

Përmes këtij punimi synoj të bëj një analizë kriminologjike, të njërës nga format e 
shfaqjes së krimit informatik, “Pedofilisë - online” dhe mjeteve investigative të përdorura 
nga vende të ndryshme të botës për ta parandaluar këtë krim. Bëhet fjalë pikërisht për një 
mjet relativisht të ri investigimi, i cili është infiltrimi i agjentit të fshehtë në dhomat e 
chat-it (chat room). 

Fjalët kyç: Internet, krimi kibernetik, agjenti i infiltruar, pedofilia.

Hyrje

Konteksti dhe fushëveprimi i krimit kibernetik është i gjerë dhe i shumëllojshëm, 
por synimi i këtij punimi është të trajtojë pikërisht atë aspekt, që ka të bëjë me 
Pedofilinë-online. Kur flasim për pedofilinë on-line, i referohemi sjelljeve devijante 
të pedofilëve në moshë madhore, të cilët kërkojnë të hyjnë në kontakt me pedofilë 
të tjerë, përmes internetit (chat, forum etj). Këto takime ato i shfrytëzojnë si 
mënyrë për të ushqyer fantazitë e tyre seksuale, përmes gjurmimit dhe shkëmbimit 
të materialeve pornografike. 

Materialet pornografike konsistojnë në fotografi apo në video pedopornografike, 
që mundësojnë me pas takimin apo hyrjen në kontakt me të miturit, të cilët gjenden 
në rrjet. Bazuar në statistikat e institucioneve shtetërore të vendeve të zhvilluara, 
arrijmë të përcaktojmë një trend, gjithmonë e më në rritje, për sa i përket përhapjes 
së këtij fenomeni.

Ku qëndron vështirësia në identifikimin, procedimin dhe më pas gjykimin e 
këtij krimi?

Çfarë përbën problem në këtë drejtim, është vetë forma e shfaqjes së këtij krimi. 
Nga një këndvështrim legal, interneti është i konceptuar dhe funksionon në një 
mënyrë të tillë, që për të, nocioni i kufijve nuk ekziston. Në fushën juridike një krim 
në radhë të parë sanksionohet nga një ligj. Ky ligj i përket një shteti të caktuar dhe 
zbatohet nga një gjykatë kompetente e një shteti të caktuar. Nocioni i shtetit është 
i lidhur ngushtë me nocionin e territorit, pra me kufijtë shtetërorë. E shpjeguar 
më qartë, krimi kryhet në një juridiksion të caktuar, edhe pse, krimineli fizikisht 
ndodhet në një tjetër juridiksion. Kjo ndikon shumë në fazën e përndjekjes së këtij 
krimi.

Këto dhe të tjera çështje do të trajtohen më gjerësisht, gjatë këtij punimi, 
rezultatet e të cilit do të jenë pjesë integrale e temës time të doktoraturës.

Profili krimilogjik i pedofilëve

Pedofilët janë subjekte, të cilët karakterizohen nga kthjelltësi e plotë në të menduar. 
Ata pas një procesi të gjatë dhe kompleks të të menduarit, hyjnë në veprim për 
të gjurmuar të miturit.1 Përgjithësisht, ata nuk veprojnë nën ndikimin e një vrulli 
të shfrenuar, por përkundrazi, janë subjekte që mendojnë, reflektojnë në mënyrë 
të qartë duke marrë parasysh të mirat dhe të këqijat që lidhen me ekzekutimin e 
sjelljeve kriminale dhe kënaqësive perverse.2 
1 Policia di stato-UACI (Unita di Analisi sui Crimini Informatici)-2004.
2 Policia di stato-UACI (Unita di Analisi sui Crimini Informatici)-2004.
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Veprojnë në fshehtësi të plotë. Në shoqëri janë thuajse të padukshëm, dhe 
sa të padukshëm aq dhe vrastar. Parashtruam sa thamë më sipër, për të kuptuar 
vështirësitë, që kanë të bëjnë me identifikimin e subjekteve të tilla kriminale në 
jetën tonë të përditshme, si dhe për t’u ndërgjegjësuar për rrezikun ndaj të cilit janë 
të ekspozuar minorenët në mbarë botën. Në bazë të statistikave, 12% e meshkujve 
dhe 17% e grave amerikane janë keqtrajtuar në fëmijëri dhe numri i rasteve të 
abuzimit seksual është rritur në mes të 1986 dhe 2003 me 120%.3 Ndikim në 
zgjerimin e këtij krimi, ka pasur zhvillimi i teknologjisë, i cili shndërrohet në një 
“armë të rrezikshme”, në duart e gabuara. Pedofilët shfrytëzojnë burimet pafund, 
që ofron interneti, për të kapur “prenë” e rrallës. Ata konsiderohen si njohës të mirë 
të programeve kompjuterike dhe duke qenë të tillë, dinë të veprojnë pa lënë gjurmë 
dhe nëse dyshojnë se mund të identifikohen, dinë të tërhiqen në kohë.

Edukimi si masë mbrojtëse 

Pedofilia është një rrezik real për fëmijët dhe ne nuk mund të pretendojmë, që 
ata të dinë si të vetëmbrohen. “Fëmija nuk mund të vetëmbrohet, pasi është tipike e 
periudhës së tyre të rritjes, mbajtja e një qëndrimi besues kundrejt botës së jashtme”4. Dhe 
pikërisht, kur ky besim goditet, marrëdhënia, që vendos më pas fëmija me botën e 
jashtme ndërpritet, duke ndikuar kështu negativisht në zhvillimin e tij psikologjik. 

Ti mësosh fëmijët të mbrohen nuk do të thotë t’i mësosh të dyshojnë tek të 
gjithë, pasi të jetuarit në dyshime mund ta bllokojë fëmijën, duke i hequr dëshirën 
për të eksploruar botën, eksplorime këto, që e ndihmojnë të rritet. Liria, të jetuarit 
pa preokupime si dhe besimi janë të mira shumë të çmuara për t’u sakrifikuar 
nën altarin e frikës.5 Duke thënë se një fëmijë nuk mund të vetëmbrohet, nuk 
nënkupton se nuk mund të jetë i mbrojtur. Është shoqëria, që duhet ta mbrojë, 
është familja, është shkolla.6 Pa dyshim familja është struktura primare, që duhet 
t’i ofrojë fëmijëve mbrojtje, duke e këshilluar, duke i qëndruar afër apo duke i lënë 
fëmijët nën shoqërinë e një të rrituri gjatë orëve, që ai kalon në internet.7 

Cilët janë programet më të përdorura nga pedofilët?

Peer-to-peer (P2P)

Shërbimi peer-to peer (P2P) mundëson shkëmbimin e fotografive mes kompjuterave 
pa u lidhur me ndonjë faqe interneti (web site). Funksioni kryesor i këtyre shërbimeve 

3 Bruzzone, R.,”(2007)“Il profilo criminologico del pedofilo”, Revista nr.III ”ALTEREGO”.
4 Pajardi, D.(1990) “Considerazioni sul danno psicologico in eta evolutiva, in d. pajardi, Danno biologico 

e danno psicologico” Milano: Giuffre Edittore, fq.72.
5 Andreoli, V,(2003) “Dalla parte dei bambini. Per difendere i nostril figli dalla violenza”, Milano: 

Edizioni Superbur, fq. 173-174.
6 Gombia, A., (2002) “Bambini da salvare”, Novara: Edizioni Red, fq.101.
7 “Le strategie di contrasto” http://www.altrodiritto.unifi.it. 

është të mundësojë shkëmbimin e të gjitha llojeve të dosjeve (file), nëpërmjet 
kompjuterave të përdoruesve të lidhur njëkohësisht me rrjetin të vendosura në të 
gjithë botën. Shumë nga sistemet peer-to-peer mundësojnë shpërndarjen e filmave, 
fotografive, muzikës, videove, librave etj. Duhet të kemi parasysh, që kjo është një prej 
mënyrave më të përdorura prej pedofileve për të shkëmbyer pamje apo video dhune dhe 
abuzimi, ndaj fëmijëve, madje edhe ndaj atyre në moshë fare të vogël. Shumë shërbime 
peer-to peer inkurajojnë përdoruesit të shkarkojnë një numër të madh dosjesh (file). 
Mjafton një lidhje ADSL dhe pa asnjë pagesë shtesë, kompjuteri mund të lihet për orë 
të tëra duke shkarkuar kështu dhe duke shkëmbyer materiale pornografike.8

Duhet të reflektojmë mbi këtë fakt, pasi kompjuteri në këtë rast, na ekspozon 
përpara rreziqeve shumë të rënda, që lejojnë një qasje të lirë në kompjuterat tonë 
duke bërë kështu analogji me lënien e portës së shtëpisë hapur, pasi çdokush mund 
të marrë nga dosjet apo nga hard disku ynë atë që dëshiron. 

Chatroom

Dhomat e chat, na mundësojnë një komunikim në kohë reale me njerëz nga e gjithë bota, 
duke përdorur kompjuterin tonë të lidhur me rrjetin. Shumë chat-e janë të organizuara 
në “dhoma”, çdo dhomë ka një emër, që korrespondon me argumentin prevalues për të 
cilin po flasin personat në atë moment. Ne mund të shkruajmë në mënyrë publike, në 
mënyrë që, të gjithë të mund ta shohin atë që po shkruajmë ose mund të mbajmë një 
bashkëbisedim privat me një apo më shumë përdorues të chat-it. Duket argëtuese, por 
mund të jetë shumë e rrezikshme, nëse nuk kujdesemi për privatësinë (privacy) dhe për 
sigurinë tonë. Në fakt chat është një vend ku shumë njerëz kanë bindjen, se nuk është 
e rëndësishme të thuash të vërtetën, ka të rritur dhe djem, të cilët gënjejnë në lidhje me 
identitetin e tyre, moshën, punën që bëjnë dhe mbi shijet e tyre. Disa argëtohen duke 
krijuar personazhe të ndryshëm nga realiteti, të tjerët mes të cilëve dhe abuzuesit seksual 
dhe pedofilët, përdorin chat për të hyrë në kontakt me fëmijët, për t’i dërguar pamje 
dhe video pornografike. Këto persona mund të diskutojnë rreth çështjeve, që lidhen me 
seksin dhe mund të bëjnë edhe kërcënime, apo dhe të thonë gjëra të pakëndëshme dhe 
të papërshtatshme për moshën e fëmijës. Për këtë arsye, asnjëherë nuk duhen dhënë të 
dhënat tona personale (emri dhe mbiemri apo numrat e telefonit qofshin ato celular apo 
telefon fiks), një të panjohuri përmes chat, edhe pse fillimisht na duket simpatik. Pasi 
këto të dhëna do t’i mundësonin pedofilëve gjurmimin dhe gjetjen e të miturve.9 

E-mail

Shërbimet e-mail, mundësojnë dërgimin e letrave miqve apo të afërmve tanë pa përdorur 
stilolaps dhe letër, por thjesht me një klikim në kompjuterin tonë të lidhur me internet. 
8 “Pedofilia-online”, http://www.commissariatodips.it, datë 1.02.2013.
9 “Pedofilia-online”, http://www.commissariatodips.it, datë 1.02.2013.

http://www.commissariatodips.it
http://www.commissariatodips.it
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Persona dhe kompani dërgojnë çdo ditë në të gjithë botën qindra e-maile me ftesa për 
të blerë diçka apo për të vizituar ndonjë faqe interneti (web site). Kur është fjala për 
spamming ne i referohemi pikërisht këtij bombardimi të e-mailit, të padëshiruar, që 
sipas ligjeve të vendeve të zhvilluara, ajo është e paligjshme dhe për këtë arsye e ndaluar 
me ligj. Zgjedhja e adresës së e-mailit nuk duhet të përmbajë elemente, që duhet të 
japin udhëzime në lidhje me cilët jemi ne. P.sh. mund të ishte e përshtatshme zgjedhja 
e një adresë të postës elektronike të tipit: paperina15@...it, në vend të anarossi@...it, 
në mënyrë që të mund të mbrojmë identitetin tonë të vërtetë, nga persona që mund 
ta përdorin në mënyra të ndryshme, ndryshe nga çmendojmë ne. Njëkohësisht duhet 
pasur kujdes, për sa i përket mesazheve të marra nga individë të panjohur, asnjëherë nuk 
duhen hapur pasi mund të përmbajnë virus, spyware, apo pamje të padëshirueshme. 
Kur i përgjigjemi një e-maili, duhet pasur kujdes nëse përdorim funksionin “përgjigju” 
(reply), pasi kjo e nis automatikisht adresën tonë edhe të tjerëve, që nuk i njeh. Është 
mirë të evitojmë dërgimin e fotove apo informacioneve private përmes e-mailit, pasi 
nuk mund të jemi të sigurt që miqtë tanë respektojnë privatësinë tonë.10 

News group, forum, bbs

 News groupet, forumet dhe Bbs, të mundësojnë të dërgosh dhe të lexosh mesazhe, 
të shkarkosh dhe të shkëmbesh fotografi mes përdoruesve të rrjetit, në kohë reale 
dhe pastaj pasi mesazhi të jetë dërguar në forum mund të lexohet nga kushdo. Kjo 
është një mënyrë për të gjetur dhe për të shkëmbyer informacion mbi dëshirat dhe 
pasionet ku të cilët ato të ndajnë video, foto, programe të përdoruesve të tjerë. Të 
dërgosh mesazhe në news groups ose në forume përmban rreziqe, që duhen marrë 
në konsideratë, veçanërisht në lidhje me privatësinë dhe sigurinë tonë. Shumë 
shpesh dërgimi i një mesazhi në një forum apo news group, automatikisht bëhet 
i lexueshëm për të gjithë. Është e mundur, që dikush të përdorë për të na dërguar 
mesazhe të bezdisshme apo të papërshtatshme. Kështu që duhet të bëjmë kujdes 
të përdorim adresa e-maili, që nuk lejojnë të japin informacione mbi identitetin 
tonë të vërtetë. Disa news group apo forume i përkasin në mënyrë eksplicite seksit 
dhe pa dashur mund ta gjejmë veten përballë imazheve dhe videove mbresëlënëse, 
të padëshiruara apo dhe të paligjshme, nëse i përkasin skenave të të rriturve me të 
mitur nën 18 vjeç. Nëse rastësisht na ndodh të bëhemi dëshmitarë, të sjelljeve të 
paligjshme, menjëherë duhet të denoncojmë pranë autoriteteve përkatëse.11 

Instant messanging

Mesazhet e çastit (IM) është një shërbim i ofruar nga shumë shërbime të internetit, 
që na lejojnë të dërgojmë mesazhe me tekst të shkurtër, në telefonat celular ku 
10 “Pedofilia-online”, http://www.commissariatodips.it, datë 1.02.2013.
11 “Pedofilia-online”, http://www.commissariatodips.it, datë 4.02.2013.

ne dëshirojmë apo edhe drejt përdoruesve të tjerë të lidhur në rrjet në atë kohë. 
Menjëherë pas klikimit të dërgimit të mesazhit tonë, personi të cilit i kemi dërguar 
mesazhin mund ta lexojë. 

Si duke përdorur chat-in, news group dhe mesazheve të çastit (IM), ne vëmë në 
rrezik privatësinë dhe sigurinë tonë. Para së gjithash nuk duhen dërguar mesazhe, 
që përmbajnë informacione mbi kush jemi dhe ku gjendemi, nëse nuk jemi të 
sigurtë 100% për qëllimin e mirë të atij që i merr këto informacione.12 

Teknikat speciale investigative (hetimore) të parashikuara nga 
legjislacioni procedural penal shqiptar dhe zbatueshmëria e tyre

Prej disa vitesh legjislacioni penal i Republikës së Shqipërisë, ka rregulluar me 
ligj institutin e “Veprimeve simuluese” dhe atë të “Infiltrimit”.13 Institute këto, 
që shërbejnë si mjete për marrjen e provave në proceset penale. Këto mjete janë 
parë të një rëndësie të veçantë, sidomos për sa i përket zbulimit dhe procedimit të 
personave, që kryejnë vepra penale komplekse, të rënda, të mirë organizuara dhe që 
paraqesin rrezikshmëri të madhe shoqërore. Të dy këto mjete hetimore përdoren 
nga policia, përmes veprimtarisë së fshehtë, por, që të japin rezultatin e duhur, 
duhen vënë në dorë të personave të kualifikuar dhe të përdoren me maturi. 

Duke u bazuar në analizën e praktikave të ndryshme gjyqësore në Shqipëri, 
fatkeqësisht, vihet re një keqpërdorim, i këtyre mjeteve investigative (hetimore). 
Kjo, ka ardhur si pasojë e mungesës së përvojës dhe profesionalizmit nga ana e 
organeve proceduese, nën kontrollin dhe autorizimin e të cilëve, oficerët e policisë 
gjyqësore dhe agjente veprojnë. 

Do të ishte e rastit, që ky mjet apo e thënë ndryshe, kjo “armë kundër 
kriminalitetit”, të përdorej për të luftuar Pedofilinë-online. Vende të ndryshme 
duke përmendur këtu Italinë, e përdorin veprimtarinë e fshehtë, për të hyrë në 
kontakt me pedofilët, që ndodhen në rrjet. Chat-i është ai sektor, ku manifestohen 
më së shumti, rreziqet për të miturit. Një mjet i tillë komunikimi mundëson futjen 
në kontakt mes njerëzve pa dallim, moshe apo kulture, gjë, që në “jetën reale” do të 
ishte e limituar.14 E gjithë kjo, ndihmon pedofilët në fazën e parë të komunikimit 
me viktimat potenciale, për të mundësuar më pas një kontakt verbal apo një 
përmbushje të plotë të aktit kriminal, jashtë rrjetit. 

Përfshirja apo futja e agjentëve të policisë në dhomat e chatit, do të bënte 
të mundur identifikimin dhe më pas procedimin e kësaj kategorie kriminelësh. 
Kontakti i parë me pedofilët do të ndodhte përmes veprimtarisë së fshehtë, në të 

12 “Pedofilia-online”, http://www.commissariatodips.it, datë 4.02.2013.
13 Kodi i Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë, neni 294\a dhe 294\b.
14 Spanti, A., “Tool e metodologie informatiche per il contrasto alla pedofilia online e alla pedo-

pornografia”, www.diritto.it. 

http://www.commissariatodips.it
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cilën një agjent i infiltruar do të hiqej si i mitur dhe do të futej në kontakt me të, 
për të kuptuar më mirë qasjet e tij perverse.15 Agjentët në rolin e të miturit, do të 
kërkonin më pas të mundësonin një takim jashtë rrjetit.16 Por, brishtësia nga e cila 
karakterizohen veprimet simuluese dhe infiltrimi, kërkojnë profesionalizëm, pasi 
një provokim apo një joshje e tepruar nga ana e agjentëve, kundrejt “Pedofilit” 
të prezumuar, do të përbënte një shkak për pavlefshmëri të rezultateve të këtij 
hetimi.17

Karakteri ndërkombëtar i krimit kibernetik 
dhe mekanizmat mbrojtës          

Krimi kibernetik është një krim, që ka karakter ndërkombëtar, pasi veprimtaria 
kryhet në një territor dhe pasojat mund të vijnë në një territor tjetër. Nisur nga 
kjo, shqetësimi nuk kufizohet në një shtet të vetëm, por merr përmasa globale. 
Duke qenë i tillë, ky aktivitet kriminal, meriton vëmendjen e duhur për sa i përket 
miratimit dhe marrjes së masave të përshtatshme ligjore dhe implementimit të 
mjeteve efektive teknologjike dhe shtrënguese, që reduktojnë aktivitetin kriminal 
kibernetik. Përhapja e shpejtë dhe rritja e përdorimit të internetit ka mundësuar 
evoluimin e sistemeve kriminale, si dhe ka rritur kompleksitetin e hetimeve për 
këto çështje. Ky fakt ka shtyrë legjislatorin në parashikimin e dispozitave dhe 
normave të reja, që kanë të bëjnë me mjete moderne investigative. I referohemi këtu, 
dispozitave dhe normave, që rregullojnë veprimtarinë e fshehtë dhe infiltrimin, në 
fusha të ndryshme operative.18 Pasi është parë si mjeti më i përshtatshëm, që mund 
t’i përgjigjet më së miri krimit në fjalë.

Zhvillimi i vrullshëm i teknologjisë, ka prekur edhe vendin tonë, duke na bërë 
kështu përfitues të të mirave pafund, që teknologjia ofron, por dhe njëkohësisht 
duke na përballur me një sërë problematikash, të panjohura më parë. 

• Natyrshëm lind pyetja, sa të përgatitur jemi ne, për t’u përballur me format 
të reja të shfaqjes së kriminalitetit?

• A janë bërë reforma legjislative dhe institucionale, nga Shteti Shqiptar, për 
të mundësuar, garantimin e një lundrimi të sigurt për fëmijët tanë?

Shqipëria, në kuadër të luftës kundër krimit kibernetik dhe krimit të organizuar, 
ka ratifikuar një sërë aktesh ndërkombëtare, ku ndër to mund të radhisim:
15 Spanti, A., “Tool e metodologie informatiche per il contrasto alla pedofilia online e alla pedo-

pornografia”, www.diritto.it. 
16 Po, aty.
17 Kodi i Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë, neni 294\a, pika 3.
18 Guardia di finanza scuola di Polizia Tributaria “Tecniche Investigative Speciali per il Contrasto 

Patrimoniale alla Criminalita Organizzata”, fq.31.

• Konventa mbi Krimin Kibernetik (ETS 185)19

• Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me 
Konsiderimin si Vepra Penale të Akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të 
cilat kryhen nëpërmjet sistemeve kompjuterike (CETS no.189). 

• Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellët juridike në fushën penale 
(ETS 030).” 

• Protokolli shtesë i ETS 030 (ETS 099). 
• Protokolli i dytë shtesë i ETS 030 (ETS 182). 
• Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” 

(ETS 073).
• Konventa e Këshillit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi 

dhe Shfrytëzimi Seksual (CETS No.201).” 
• Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e 

Ndihmës Ligjore (CETS No. 092). 
• Protokolli Shtesë i Marrëveshjes Europiane për Transmetimin e Kërkesave 

për Aplikimin e Ndihmës Ligjore (ETS 179). 
• Konventa Europiane për Vlefshmërinë e Vendimeve Gjyqësore të Huaja 

(ETS 070). 
• Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Trafikimit të Paligjshëm të 

Substancave Narkotike dhe Psiko-trope. 
• Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar 

Ndërkufitar (UNTOC). 
• Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen dhe Ndëshkimin e 

Trafikimit të Personave, veçanërisht Grave dhe Fëmijëve.
• Protokolli i UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet 

Tokës, Detit dhe Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000.
• Protokolli i UNTOC kundër Prodhimit të Paligjshëm dhe Trafikimit të 

Armëve të Zjarrit.

Konventat e ratifikuara nga Shqipëria, në bazë të nenit 122 të Kushtetutës së 
Republikës së Shqipërisë, bëhen pjesë e legjislacionit tonë të brendshëm dhe kanë 
epërsi mbi ligjet e vendit, që nuk pajtohen me to.20 Ratifikimi i këtyre konventave, 
duhet të shoqërohet edhe me ndërhyrjen në legjislacionin tonë penal, duke 
nxjerrë ligje të veçanta, që do t’i vinin në ndihmë parandalimit të këtij fenomeni. 
Gjithashtu nevojitet ngritja e strukturave të specializuara shtetërore, që do të 
kishin si funksion monitorimin dhe hetimin e fenomenit në fjalë. Kjo, duke marrë 
shembull dhe nga Italia, si një nga vendet e zhvilluara, në të cilën ekzistojnë tashmë 
prej kohësh sektorë të veçantë pranë Policisë së Shtetit, të quajtura “Polizia Postale 

19 Ligji Nr. 8888, Dt. Aktit: 25.04.2002, Për ratifikimin e “Konventës për krimin në fushën e kibernetikës”, 
Dt. Miratimit: 25.04.2002, Flet. Zyrtare Nr.18, Fq.553. 

20 Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, neni 122.
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delle Comunicacioni”, që ushtron një aktivitet intensiv hetimor dhe monitorues, 
përmes një stafi të specializuar.

Konkluzione

Zhvillimi i shoqërisë së informacionit është shoqëruar me rritje të kriminalitetit në 
fushën e krimit kibernetikë, si pasojë e kësaj duhet të merren masa për parandalimin 
e rrezikut të shfaqur nga ky lloj kriminaliteti. 

Krimi kibernetikë, veçanërisht aspekti, që ne trajtuam (pedofilia-online), përveç 
të qenit një fenomen social është edhe një fenomen juridik. Prandaj duke qenë i 
tillë, jemi të mendimit, që legjislacioni shqiptar në fushën e krimit kibernetikë 
duhet të përmirësohet dhe të plotësohet akoma më shumë.

Duhet zgjeruar baza ligjore, që ka të bëjë me mjetin më të ri investigativ të 
përdorur, që është infiltrimi i agjentit të policisë të dhomave të chatit, mjet ky që 
përdoret gjerësisht në vende të zhvilluara, ku mund të përmendim Italinë dhe që 
ka rezultuar shumë efikas në zvogëlimin e numrit të rasteve të pedofilisë. Duhen 
ngritur struktura të specializuara pranë policisë së shtetit, të cilat duhet të jenë 
të afta për të identifikuar, parandaluar dhe trajtuar rastet e pedofilisë përmes 
internetit. Ekzistenca e strukturave të tilla do të përbënte një siguri më shumë, për 
të miturit dhe për prindërit e tyre

Nevojitet informimi në shkallë të gjerë të shoqërisë civile, në lidhje me rrezikun, 
që paraqet lundrimi përmes internetit, për fëmijët e tyre. Duhen organizuar orë të 
veçanta mësimore, që do të informonin fëmijët e arsimit 9-vjeçar, si mosha më e 
ekspozuar ndaj këtij fenomeni në lidhje me rrezikshmërinë, që paraqet lundrimi 
i pakontrolluar në internet. Përmes specialistëve të informatikës, duhen dhënë 
informacione, të mjaftueshme rreth programeve kompjuterike, përmes të cilave 
penetrojnë Pedofilët-online.

Referenca 

Andreoli, V., (2003), “Dalla parte dei bambini. Per difendere i nostril figli dalla violenza” 
Milano: Edizioni superbur, fq.173-174.

Bruzzone, R., (2007) “Il profilo criminologico del pedofilo”, Revista nr. III”ALTEREGO.
Gombia, A., (2002), “Bambini da salvare”, Novara: Edizioni Red, fq.101.Guardia di finanza 

scuola di Polizia Tributaria “Tecniche Investigative Speciali per il Contrasto Patrimoniale 
alla Criminalita Organizzata”, fq.31.

http://www.poliziadistato.it.
Islami H., Hoxha A., Panda I.,(2003), “Procedura Penale”, Tiranë: Shtëpia botuese Morava, 

fq.390.
Kodi i Procedurës Penal të Republikës së Shqipërisë.

Konventa Europiane “Për ndihmën e ndërsjellë juridike në fushën penale “(ETS 030).
Konventa e “Konventës për krimin në fushën e kibernetikës”( (ETS 185).
Konventa Europiane “Për transferimin e procedimeve në çështjet penale” (ETS 073).
Konventa e Këshillit të Europës “Për mbrojtjen e Fëmijëve nga Abuzimi dhe Shfrytëzimi 

Seksual “(CETS No.201). 
Konventa Europiane për Vlefshmërinë e Vendimeve Gjyqësore të Huaja (ETS 070). 
Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër “Trafikimit të Paligjshëm të Substancave Narkotike 

dhe Psikotrope.”
Konventa e Kombeve të Bashkuara kundër Krimit të Organizuar Ndërkufitar (UNTOC).
Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, neni 122.
“Le strategie di contrasto” http://www.altrodiritto.unifi.it
Pajardi, D.,(1990), “Considerazioni sul danno psicologico in eta evolutiva”, ind. pajardi, Danno 

biologico e danno psicologico, Milano:Giuffre Edittore, fq.72.
Ligji Nr.8888, Dt. Aktit: 25.04.2002, Për ratifikimin e “Konventës për krimin në fushën e 

kibernetikës”, Dt. Miratimit: 25.04.2002, Flet. Zyrtare Nr.18, fq.553.
Marrëveshja Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e Ndihmës Ligjore 

(CETS No.092). 
“Pedofilia-online”, http://www.commissariatodips.it, datë 1.02.2013.
Policia di stato-UACI (Unita di Analisi sui Crimini Informatici) -2004.
Pomante, G., (2002) “Diritto delle nuove tecnologie e dell’Internet”, AA.VV., Ipsoa: Collana 

Diritto e Informatica. 
Protokolli Shtesë i Konventës për Krimin Kibernetik në lidhje me Konsiderimin si Vepra Penale 

të Akteve Raciste dhe të Ksenofobisë, të cilat kryhen nëpërmjet sistemeve kompjuterike 
(CETS no.189). 

Protokolli Shtesë i ETS 030 (ETS 099). 
Protokolli i dytë shtesë i ETS 030 (ETS 182).
Protokolli Shtesë i Marrëveshjes Europiane për Transmetimin e Kërkesave për Aplikimin e 

Ndihmës Ligjore (ETS 179). 
Protokolli i UNTOC për Parandalimin, Goditjen, dhe Ndëshkimin e Trafikimit të Personave, 

veçanërisht Grave dhe Fëmijëve.
Protokolli i UNTOC kundër Kontrabandimit të Emigrantëve nëpërmjet Tokës, Detit dhe 

Ajrit-nënshkruar më 12.12.2000.
Protokolli i UNTOC kundër Prodhimit të Paligjshëm dhe Trafikimit të Armëve të Zjarrit
Spanti, A., “Tool e metodologie informatiche per il contrasto alla pedofilia online e alla pedo-

pornografia”, www.diritto.it.
Stop-it(2003), “Nella rete. Un anno di lotta alla pedo-pornografia on-line”, Roma: Primo 

rapporto di Stop-It. 
Strategjia ndërsektoriale për shoqërinë e informacionit 2008-2013.


